garantizando la continuidad del negocio, los establecimientos públicos distritales y la 

Contraloría de Bogotá D.C. observarán los siguientes límites máximos de concentración por 

emisor:  

Grupo 1: Comprende aquellas entidades que administren excedentes de liquidez hasta ciento 

cincuenta mil (150.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes, las cuales deberán:  

Tener como mínimo dos cuentas constituidas en diferentes establecimientos  

No podrán manejar, en un solo emisor, un porcentaje superior al 80% de sus excedentes 

de la liquidez., y  

No podrán manejar en un solo emisor montos superiores a cuarenta y cinco mil (45.000) 

a ciento cincuenta mil (150.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes y deberán 

observar los siguientes límites de concentración de acuerdo con la zona de riesgo del 

emisor: 

ZONA RIESGO LIMITE DE CONCETRACIÓN 

Z5 27% 

Z4 25% 

Z3 20% 

Z2 0% 

Z1 0% 

Con corte 31 de diciembre de 2024 se registra un aumento significativo en comparación con el